

Sprawy społeczno-gospodarcze.

Jak należy przeprowadzić redukcję urzędników i płac?

Redukcja budżetu państwowego prelimitowanego przez b. ministra p. Grabskiego na sumę około 2 miliardów złotych, stała się koniecznością, którą uznają nie tylko fachowcy ekonomiści i finansiści, lecz wszyscy zdrowo myślący obywatele. Redukcja jednak nie powinna być jednostronna i polegać na szablonowym obniżeniu płac i skreśleniu wydatków na potrzebne inwestycje, lecz powinna sięgać głębiej w cały ustrój i aparat administracyjny, gospodarczy i społeczny państwa.

Wydatna praca i oszczędność, powinny stać się symbolem naszej przyszłej gospodarki państwowej.

Wydatną pracę zaś może dać tylko osoba, naukowo i fachowo do swego zawodu przygotowana, bez względu na zajęcie i stanowisko jakie zajmuje. U nas niestety dzieje się przeważnie przeciwnie, o stanowisku danej osoby nie decydują wiedza, nauka ani fachowe wykształcenie, lecz wpływ osobiste lub partyjne. Dlatego bardzo często na wysokich i odpowiedzialnych stanowiskach widzimy nieuków, ludzi o ciasnym umyśle i szkodliwej działalności.

Dalszym wynikiem oszczędności byłby podział i wyzyskanie pracy, tam gdzie może wystarczyć jedna osoba, nie powinno się znajdować dwie lub trzy, należy więc umieć pracę pomierzyć i odpowiednio ją rozdzielić.

Bezsprzecznie posiadamy w Polsce za dużo urzędników, a szczególnie urzędników posiadających wysokie stopnie i wysokie płace, w ministerstwach wprost roi się od różnych niepotrzebnych dygnitarzy pobierających płace 2-go lub 3-go stopnia. Poza tym posiadamy za wiele urzędów samoistnych, któreby zupełnie bez szkody mogły być przydzielone do władzy wojewódzkiej jako wydziały.

Były minister, obecny poseł p. Michałski stwierdza i opisuje w jednej z gazet warszawskich, na podstawie preliminarza budżetowego i sprawozdania Najwyższej Kontroli Państwa stan powyższy następująco:

W ministerstwie finansów pobiera 54 urzędników płace 2-go, 3-ego i 4-ego stopnia, w mennicy państwowej 4-ego i 5-ego stopnia, w Radzie gospodarczej 4-go i 5-go stopnia, w Najwyższym Trybunale Państwa znajduje się 28 sędziów, w tem 5 prezydentów w stopniu płacy ministra, w państwowym zarządzie hut i kopalń pobiera 32 urzędników płacy ministra.

Podobne ciekawe rzeczy dzieją się i w innych ministerstwach a szczególnie w ministerstwie spraw zagranicznych, którego budżet zamiast zmniejszyć — podwyższono o 401 000 zł.

Dalej stwierdza p. Michałski znaczną bardzo ilość generałów w wojsku, a szczególnie niepotrzebna ilość admirałów w naszej miniaturowej marynarce.

Dlategoż więc redukując i miarodajne władze nie rozpoczynają redukcji osób i płac od góry, tylko przeprowadzają szablonową redukcję płac u ogółu urzędników, aby te falange nie potrzebnych dygnitarzy na stanowiskach utrzymać.

Chyba nie jest intencją rządu, aby stwarzać niedzę i proletarijat urzędniczy, aby w czasie ogólnej drożyzny, podczas której kupcy, handlowcy i przemysłowcy kalkulują ceny towarów o 100 proc. wyżej, zniżać i tak małowartościowe płace o kilkanaście proc.

Pisze również jeden z dzienników warszawskich, że komisarz oszczędnościowy p. Moskałowski pobierał za swoje czynności oszczędnościowe oprócz płacy wojewody dodatkowo 6.000 zł. miesięcznie. Czy nie jest to ironia oszczędnościowa?

Skreślenie kredytów na potrzebne inwestycje jest wielkim błędem gospodarczym i społecznym, którego skutki fatalne odbijają się na państwie, powiatach i miastach. Zastój w pracy stwarza falangę bezrobotnych, których państwo utrzymać i zasilać nie jest w stanie, wskutek tego ciężar ten nieprodukujący spada na społeczeństwo t. j. mieszkańców powiatów i miast. Gdyby te wszystkie zasiłki rozdane bezrobotnym w gotówce i naturze zesumować, można by za nie wiele produktownych i pożytecznych budowli wykonać.

Sprawę bezrobocia winne były nasze miarodajne czynniki przewidzieć jednak już podczas lata, i nie odmawiać kredytów na potrzebne inwestycje rolnicze, powiatowe i miejskie, przy których robotnicy znaleźli by pracę i posiadali zaoszczędzone zarobki na czas zimy.

Kredyty zaś przyrzekane na meljoracje rolne lub budowlane, pięknie opracowane na papierze, były odmawiane lub wyjątkowo przy zastosowaniu wielkich i uciążliwych formalności, skąpo udzielane.

Wracając do redukcji, należałoby takową zacząć od góry i przeprowadzić ją w urzędach, osobach i placach a mianowicie:

1. Zmniejszyć ilość ministerstw i mniej potrzebne złączyć w jedno, usunąć nadmiar wysokich dygnitarzy a pozostałym zredukować stopnie, płace i dodatki osobiste.
2. Usunąć z wysokich stanowisk ludzi nie posiadających kwalifikacji naukowych i fachowych, gdyż nie na to posiadamy uniwersytety, politechniki i inne wyższe i średnie zakłady naukowe, aby na stanowiskach zasiadałi ludzie bez wykształcenia naukowego i fachowego.
3. Skreślić wysokim dygnitarzom, lub znacznie zredukować dodatki osobiste na przyjęcie, ucztowanie i bankietowanie różnych wycieczkowców zagranicznych, którzy potemu dziwić się muszą polskiej hojności i rozrzutności przy ogólnej biedzie w kraju.
4. Zredukować niepotrzebne urzędy jak kuratoria

szkolne, urzędy ziemskie, wodne itp. i przydzielić je do województwa jako wydziały fachowe.

5. Zreformować i zredukować Izby Skarbowe aby opłacający podatki wiedział z góry co ma płacić za co i ile i przydzielić ściąganie podatków do powiatów i magistratów.
6. Rozszerzyć kompetencje województw, starostw i wydziałów powiatowych, uprościć urządowanie, usunąć niepotrzebny balast pisaniny, wykazów, formularzy, obciążający urządowanie.
7. Rozdzielić pracę należycie pomiędzy pracowników, aby godziny urządowania były wyzyskane, nadmiar urzędników zredukować. Zabronić podczas urządowania wogóle, a ze stronami szczególnie, palenia papierosów, czytania gazet i picia herbatki (jak to miało miejsce w urzędach ministerjalnych w Warszawie) i wpoić w urzędnika obowiązek, że on jest dla obywateli, a nie obywatele dla niego.
8. Zredukować w wojsku zbytek generałów a szczególnie admirałów marynarki, która u nas jest dopiero w początkach rozwoju.
9. Ujednostajnić płace urzędników, znieść wszelkie beneficja, dodatki osobiste stałe renumeracje dla jednych, z krzywdą dla drugich, tak w urzędach, jak i wszelkich przedsiębiorstwach państwowych.
10. Ograniczyć wyjazdy licznych dygnitarzy zagranicę na niepotrzebne reprezentacje, których koszty

podróży i utrzymania należy płacić w obcej walucie

11. Zredukować licznych i niepotrzebnych urzędników w urzędach zagranicznych
 12. Nie robić żadnych zamówień zagranicą, o ile je można otrzymać w kraju
 13. Żądać u kupców tylko wyrobów krajowych, bojkotować zagraniczne oraz nie kupować towarów luksusowych.
 14. Nie szczerzyć kredytów na inwestycje, budować domy, koleje, drogi meljoracje, gdyż przez nie wiele zredukowanych uzyska pracę a państwo dobrobyt i zadowolenie.
 15. Ściagać i karać surowo wszelkie nadużycia w urzędach, bankach, lichwy i spekulacji bez względu na stopień i stanowisko winnego.
 16. Pracować i oszczędzać, każdy w swym zawodzie szczerze i uczciwie.
- W końcu odwołuje się do wszystkich kolegów urzędników i pracowników skoro państwo żąda od nas ofiary, aczyńmy ją chętnie spokojnie i z powagą, jak również starajmy się przyjąć z pomocą tym najbardziej potrzebującym, bezrobotnym, którzy nie ze swej winy znajdują się w ciężkiej sytuacji życiowej. Miejmy nadzieję, że przetrawimy chwilowe przesilenie, wstąpimy w stary dobrobyt, gdyż posiadamy w naszej Polsce wszelkie warunki ku temu
- J. K.

Opinia Izby Przem.-Handl. Grudziądzko-Starogardzkiej w sprawie kształtowania się cen w handlu i przemyśle w obecnej chwili.

Grudziądz, dnia 21. XI.

W ślad za komunikatem z dnia 18. 12 Komisja Połączona Izby Przemysłowo - Handlowej Grudziądzko-Starogardzkiej podaje niniejszem do wiadomości jej opinję powziętą na posiedzeniu w dniu 17. 12. w sprawie ustanawiania cen w handlu i przemyśle.

Wychodząc z zasady utrzymania dotychczasowego stanu posiadania poszczególnych przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych oraz z uwagi na to, że w dzisiejszym czasie zapały towarów zwłaszcza w tut. przedsiębiorstwach handlowych, wskutek niepomyślnych konjunktur oraz znacznych świadczeń na rzecz Państwa w roku bież., są wprost znikome i z dnia na dzień uzupełnione być muszą, regulatorem ceny artykułów handlowych winna być cena odkupu tego towaru w danej chwili, tak na rynku wewnętrznym jak i zagranicznym. Do tej ceny odkupu usprawiedliwione jest doliczenie kosztów przesyłki i cła, które to stawki pozostały mimo wahania kursu niezmiennione, oraz ogólnych kosztów handlowych, które również nie uległy zmianie względnemu, nawet zostały przy ogólnej redukcji personelu w przedsiębiorstwach handlowych oraz przemysłowych zmniejszone.

Kupiectwo, stojąc na gruncie państwowości polskiej, z chęcią ponosi wszelką ofiarę w kierunku zmniejszenia swego zarobku, a nawet zrzeczenia się jego, nie jest jednak w stanie ponieść dalszych strat jego substancji, która jest dla kupca narzędziem pracy, gdyż potęgujące się zubożenie placówek handlowych i przemysłowych byłoby niezaprzeczenie szkodą nie tylko dla kupiectwa i przemysłu, lecz także dla Państwa i w następstwie dla samego ogółu — tembardziej, że już od dłuższego czasu obserwuje się zastraszający objaw upadku placówek gospodarczych, częste licytacje, upadłości, nadzory sądowe etc.

Stanowisko kupiectwa w sprawie kalkulacji cen.

Kupiectwo polskie w doniosłej sprawie wpływu wahań kursu waluty na kształtowanie się poziomu cen wystosowało memoriał, który został onegdaj przedłożony przez specjalną delegację ministrowi przemysłu i handlu Osieckiemu. Stanowisko to uważa za podstawę kalkulacji cen, zasadę odkupu przy jednoczesnym opro-

centowaniu kapitału i pracy. Jednakże handel wnień wstrzymać się od waloryzowania tych składników ceny sprzedażnej, które są kalkulowane w zł., o ile one nie ulegają zwwyżce. Zasada ta jednak przy konsekwentnem jej przeprowadzeniu winna być stosowaną również i przez produkcję.

Jak będzie obliczane wynagrodzenie urzędników w styczniu?

W związku z uchwaleniem przez Sejm ustawy o środkach zapewnienia równowagi budżetowej, uposażenie urzędników państwowych na miesiąc styczeń r. p. obliczone będzie w sposób następujący:

Ilość punktów, ustalona w ustawie o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych dla odpowiedniej grupy i szczebla, zwiększony dodatkiem regulacyjnym w wysokości 60 oraz ewentualnie o dodatek ekonomiczny w wysokości 44 punktów na członka rodziny, dodatek wyrównawczy z art. 118 tej ustawy i 20 proc. dodatek stołeczny (względnie kresowy dla wojew. Śląskiego) mnoży się przez mnożną, określoną na grudzień r. b. w kwocie 43 gr., uzyskaną zaś kwotę zmniejsza się: o

6 proc. dla grup uposażenia od 1 do 8, o 5 proc. od 9 do 11 i o 4 proc. i 1½ proc. dla grup uposażenia od 12 do 14-tej. Dwie najniższe grupy uposażeniowe wyłączone są od powyższych potrąceń.

Uposażenie wojskowych obliczone będzie w ten sam sposób co i funkcjonariuszy cywilnych.

Uposażenie sędziów i prokuratorów oblicza się na takich samych zasadach co i innych funkcjonariuszy państwowych uzyskaną zaś kwotę zmniejsza się o 6 proc. Dodatkowe punkty wynagrodzenia sędziów i prokuratorów, ustalone w ustawie z dnia 5 grudnia 1923 r. ulegają zmniejszeniu o 50 proc.

Zniżka płac urzędniczych.

Ustawa o środkach, zapewniających równowagę budżetową, stała się po uchwaleniu jej na piątkowym posiedzeniu obowiązującą. Według ustawy tej niższa płac urzędniczych przedstawia się jak następuje: Diety poselskie i senatorskie ulegają zniżce o 6 proc. Tak samo dodatki drożyniane dla urzędników i emerytów zostaną zmniejszone.

Wszystkim pracownikom zostaną dotychczasowe pobory zmniejszone o 4 do 6 procent; należności dodatkowych funkcjonariuszom państwowym i wojsku, sędziom i prokuratorom zmniejsza się o 50 procent, a inspektorom szkolnym i wizytatorom dodatki skreśla się zupełnie. Odnosi się to do najbliższych trzech miesięcy.

RUCH TOWARZYSTW

(rt) Towarzystwo Powstańców i Wojaków w Otoninie urządza dnia 27 grudnia br. przedstawienie amatorskie z zabawą taneczną w sali p. A. Diksowej z następującym programem: O godzinie 17 przedstawienie amatorskie „Jasełka” o godzinie 19.30 tańce. — Dnia 26 grudnia o godzinie 17 rozdanie nagród dla wszystkich dzieci członków Powst. i Woj. do lat 14, o godz. 18.30 przedstawienie amatorskie „Jasełka” dla dzieci. Czysty zysk przeznacza się na budowę pomnika dla poległych w wojnie światowej i w czasie odrodzenia Polski parafjan. (5147)

Za Zarząd:

(-) Nowacki, prezes (-) Szolter, sekretarz

(rt) Gwiazdka Związku Inwalidów. Zarząd Powiatowego Koła Związku Inwalidów Wojennych w Grudziądzu, podaje członkom do wiadomości, że tegoroczny podział gwiazdki dla członków Koła nastąpi we wtorek, dnia 22 bm o godzinie 7-mej wieczorem w sali „Hotelu Warszawskiego” przy ulicy Wybickiego. Wstęp tylko za okazaniem legitymacji związkowej. (5158)

Zarząd.

Z teatru.

Robert i Bertrand
czyli dwaj złodzieje.

Wodewil w trzech aktach ze śpiewami i tańcami.

Przedstawienie sobotnie miało należeć do tych, które kasę robią, ale nadzieje znowu zawiodły. Tak bardzo się zresztą nie dziwimy, gdyż sztuczki marne nie mogły dogodzić upodobaniu publiczności, znane już zresztą dobrze z dawnego repertuaru na terenie Grudziądza.

Obsada ról była niezła. P. Mergel, którego pierwszy raz widzieliśmy w roli złodzieja-opryszka, był wzrostem świetny i jeszcze raz potwierdzić musimy, że jest to artysta pierwszorzędny który z każdej roli umie stworzyć doskonałą całość. P. Jastrzębiec-Kamiński jak zawsze podobał się publiczności. P. Szafrancki nie bardzo dobrze czuł się w roli dozorca więziennego, ale trudno najlepszy nawet artysta musi zastosować się do dyspozycji dyrekcji, choćby rola nie odpowiadała mu zupełnie.

P. Wiesławska była jak wszystkie razy miła, choć szkoda tej artystki na tak małe role. P. Cybulski świetny w charakterystyce, był pysznym bankierem żydowskim, p. Ścibor, Rembosz, Panek i inni czuli się dobrze w swych rolach.

Dziwimy się tylko, że dyrekcja powierzyła rolę Michałki p. Fiszcerównie, dla której ta rola absolutnie nie jest odpowiednia. Ani gra, ani charakterystyka, a przede wszystkim głos artystki nie nadaje się do tego rodzaju ról. P. Fiszcerówna bardzo cenimy i podoba nam się w innych rolach ale nie może się nikomu podobać jej gra jako Michałka.

Reszta artystów robiła co mogła, aby podobać się publiczności. Biedna dyrekcja teatru znowu zawiodła się na publiczności.

Szer-szeń.

Zażarta walka o alkohol w Ameryce.

Opilstwo wzrasta. — Przeprowadzenie prohibicji niemożliwe. — Urzędy powołane do walki z alkoholem przekupione.

Walka społeczeństwa amerykańskiego z prohibicją staje się coraz bardziej zażartą i wysuwa się na pierwszy plan polityki wewnętrznej Stanów Zjednoczonych.

Przeciwnicy prohibicji zyskują coraz to więcej zwolenników, stoją bowiem na stanowisku, że ustawy prohibicyjne podkopują ogólną moralność, poza tem wykonanie ustaw prohibicyjnych pochłania ogromnie sumy. Jakkolwiek rząd chwytą się najostrzejszych środków, przeprowadzenie ustaw prohibicyjnych w praktyce jest niemożliwym.

W senacie amerykańskim toczyła się pamiętna dyskusja na temat ustaw antyalkoholowych. Senator Busks Edge, znany przeciwnik ustaw antyalkoholowych, dowodził, że ustawy prohibicyjne, które obowiązują obecnie w Stanach Zjednoczonych, od lat 6-ciu, w zupełności minęły się ze swym celem

i doprowadziły do powszechnego lekceważenia ustaw. Senator zażądał kategorycznie wprowadzenia 3-procentowego piwa. Senator przedstawił, że opilstwo wzrasta z każdym dniem, zwłaszcza wśród kobiet, które pija znacznie więcej, niż w którymkolwiek innym kraju. Pijani są codzien- nym zjawiskiem na ulicach.

Zadowoleni z ustaw prohibicyjnych są jedynie przemysłowcy alkoholiwi, albowiem potajemny handel alkoholem jest dziś w Ameryce najlepszym interesem. W kraju można otrzymać wszelakie gatunki alkoholu tak samo łatwo, jak przed wojną. Walka z alkoholem nie da się przeprowadzić, ponieważ wszystkie urzędy, powołane do tej walki są przekupione.

GŁOSY PUBLICZNE.

Echa wiecu bezrobotnych.

Szanowna Redakcja „Głosu Pomorskiego”

w mieście.

W odpowiedzi na list p. dyrektora Kołodziejskiego proszę uprzejmie o łaskawe umieszczenie w poczytnym Ich piśmie co następuje:

W poniedziałek, dnia 15-go bm, przedpołudniem byłem w biurze firmy Herzfeld i Victorius w/m i rozmawiałem z panem Dyrektorem Jagodzińskim, a nie z p. Kołodziejskim, jak mylnie podano w sprawozdaniu redakcyjnym o sprawie bezrobotnych.

Pan Dyrektor Jagodziński oświadczył mi wyraźnie:

1. że z powodu otrzymania większego zlecenia zagranicznego będzie mógł przyjąć danych robotników;
2. że w Mniszku zmuszony jest przyjąć do pracy robotnice z okolicznych wsi i to córki tamtejszych gospodarzy, ponieważ z powodu dalekiej odległości od Grudziądza żadna z tutejszych robotnic nie chce i nie może przyjąć pracy;
3. że pertraktacje z Urzędem Kolejowym o dostarczenie motorówki lub robotniczego pociągu na jakie 100 do 150 osób z powodu wykłórowanych zadań rozbiły się;
4. że do przewiezienia robotników z Grudziądza do Mniszka ma tylko jeden samochód z przyczepką, który zajęty jest przez stałych robotników.

Nie jestem więc tak dalece przemęczony pracą, abym doskonale nie pamiętał, co mi oświadczone w Dyrekcji firmy Herzfeld i Victorius — przemeczenie widocznie jest po drugiej stronie że przeszkadzało w porozumieniu się z drugim kolegą dyrektorem. Z poważaniem

poseł L. Krzywłowski.

Z Pomorza.

—** SLUP. (Założenie Towarzystwa Powstańców i Wojaków). Dnia 15 bm. odbyło się zebranie w Słupie, powiat Grudziądz w obozów p. A. Górnego, celem ałożenia Towarzystwa Powstańców i Wojaków. Przy bardzo licznych udziale zagall p. wójt Ziętarski zebranie. O celu tego stowarzyszenia przemawiał p. kapitan Szalek. Przy dyskusji rozcho-

dziło się o to, czy ma być utworzone towarzystwo samodzielne, czy też połączone z sąsiednim towarzystwem w Grucie. Większa część jednak była zatem, aby utworzyć samodzielne towarzystwo; tak też powstało Towarzystwo Powstańców i Wojaków pod nazwą „Bolesław Chrobry”. Członków przystąpiło 85-ciu. Da zarządu wybrano: prezes — Górny, wiceprezes — Ziętarski, komendant — Smoński, zastępca komendanta — Lamkowski, sekretarz — Kołodziejski, zastępca sekretarza — Kaczmarszcuk, referent oświatowy — Tadeuszewski, skarbnik — Sadowski.

Z całej Polski.

—* ZAKOPANE. (Ostatni cenik dla pensjonatów). Tymczasowa komisja klimatyczna ustaliła ceny maksymalne, począwszy od dnia 10 bm. w pensjonatach pierwszej kategorii do 12 zł, drugiej kategorii do 10 zł trzeciej do 8 zł. Jzienne, w cenach tych mieści się należytość za pokój z pościelą, ciepłą, całodziennym utrzymaniem, opalem i oświetleniem. Cenik mniejszy zatwierdziło starostwo w Nowym Targu.

Humor i satyra.

ŚLUSZNE POSADZENIE.

Pociąg zatrzymuje się nagle w wolnym polu. Wszyscy wyglądają oknami, a pewien młody człowiek podbiega wzburzony do kierownika pociągu:

— Panie, co się stało?

— Ktoś pociągnął hamulec i otóż jeden wagon wyskoczył z szyn. Będziemy musieli się zatrzymać przynajmniej z cztery godziny.

— Cztery godziny? Panie, ja mam dziś ślub, ja muszę zdażyć na czas!

Kierownik patrzy nań badawczym wzrokiem i rzecze:

— Panie, niech pan powie otwarcie, czy to nie pan pociągnął hamulec?

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.
Redaktor odpowiedzialny: Jęz. Kruszwski

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na Styczeń 1926 roku za 2 86 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zi _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za Styczeń 1926 roku odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____ dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na Styczeń 1926 roku za 2 86 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zi _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za Styczeń 1926 roku odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____ dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na Styczeń, Luty, Marzec 1926 r. za 8 58 zł, wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zi _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za Styczeń, Luty, Marzec 1926 r. odebrałem co niniejszem potwierdzam.

_____ dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na Styczeń, Luty, Marzec 1926 r. za 8 58 zł, wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zi _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za Styczeń, Luty, Marzec 1926 r. odebrałem co niniejszem potwierdzam.

_____ dnia _____ 1925.

podpis: _____

Kino Apollo

W srodę, o godz. 4: wielkie przedstawienie dla młodzieży i dzieci

Od dzisiaj, poniedziałku do środy włączn e:

„TRIUMF”

(3 serca) 5190
dramat współczesny w 8-miu aktach, 102 Cecil de Mille. W roli gł. Rodia Roque. — Nadprogram: świetna komedia.

Baczność

Fotografje paszportowe
w pół godziny 4972
Zakład fotograficzny, 3-go Maja 10

Grafologini- fizjognomistka.

Na poważne zaproszenie przyjechałam do Grudziądza, i zatrzymam się o n a 23 grudnia przy ul. Kwiatowej nr 12 róg ul. Strzeleckiej, w Hotelu Sans Souci. — Z pisma określam charakter człowieka, wady, talenty i udzielam wskazówek życiowych jak zdobyć powodzenie. — Mam praktykę sątową na polu grafologii i chiromancji, tłumacząc przeszłość, teraźniejszość i przyszłość. **Przyjmuję w godzinach od 12-2 i 5-8 popołudniu. Sarment.**

KINO ORZEŁ KINO

Od poniedziałku, 21-go grudnia
Piekielna jazda
Odbrymi dramt seascyiny w 7 aktach
Zawrotne tempo tego pełnego sensacji filmu jest porywawym. W roli głównej **Reed Hower.**
Ponadto śmiechu i humoru o g 6 i 8
2 akty

Licytacja sądowa

W srodę, dnia 23 go grudnia br. o godz. 10-tej sprzedam w drodze licytacji sądowej najwięcej dażeniu: 20 par męskich bucików, 5 par męskich damskie, bucików, 18 par męsk. i damsk. cholewek i rozmaite skóry garniturów i inne.
Miejscę sprzedaży: ulica 3-go Maja nr. 17
5369 **Rostkowski, kom. sąd.**

„Wielkopolanka”

Plac 23 Stycznia
Cukiernia przyjmuje zamówienia z własnego wypieku na struclę migdałowe, makowe, orzechowe i różne torty.
Prócz tego poleca pierniki w bogatym wyborze
Ceny ściśle kalkulowane. (5177)
Z szacunkiem St. Kowalczyk.

Na święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku polecamy dobrze odcieżate, wysmienite

Piwa eksportowe

jak: **Kryształ**
Salwator
Imperial
Porter

i prosimy o rychle zamówienia u naszego zastępcy generalnego na Grudziądz i powiat grudziądzki:

F. Karol Gerike

włas. O. Smigowski
Grudziądz, Groblowa 21. Telefon 31

Browar Wielkopolski
Czapkowski, Lewandowski i S-ka
= Bydgoszcz = 5179

STERYLIZOWANA SMIETANKA I MLEKO

Towarzystwa „Zdrowie” Sp. z ogr. odp. w Warszawie.
Generalne zastępstwo na Grudziądz i okolice
Jan Brodowski akcyj. tow. kol. M. kiewicza 26
i delikatesów
Wszelkie towary kolon. na święta po cenie najprzyst.

Łyżwy

we wszelk. w elkościach 5-87 nadeszły
Wł. Lutobarski
składzela i mat. budowl.
Grudziądz Toruńska 15

Sprzedaje

Saneczki sport. i kuchnia
dla sędziów medji i aspradaz Toruńska 13, II lewo
K szoną kapustę bezszakami burak marchew cebulę centarami białą fasolę orzechy luntami, cebulki narezynów i tryków tuszami sprężone tania 205
Dorobu ciwo Demb nec. DOW Grudziądz poczta) Telefon W ewiorki nr. 2.

Kupna

Poszukuje się **upna samochodu** najnowsz. typu, najchętniej, limuzyna lub landulet 4-5 cyl. Zgłoszenia do Gł. Pom. pod nr. 5360pm

skórek

lisch, tchórzych, zających, kunich itp.
Maria Wasilewska
Toruńska 24

Kupię dobrze utrzymany domek z ogrodem.
Of. do Gł. Pom. 5362pm.

Mieszkania

Mieszkanie 5388
6 pok. komfortowe, korzystne natychm. lub od 1/1 1926 r w Grudzadzu o odstąpienia. Zgi upr. sie sklac do bu o ogłoszen „Par” Toruńska 4, pod nr. 208.

2 mieszkania

4 pok. z komortem o 1. I. 1916 r do wynajęcia. Zgl. Głos Pom. 5348pm

Pokój umeblow. z osobnem wejściem od 1 stycznia do wynajęcia ul. Kwiatowa 3, II pr.

Pokój umeblow. dla uczniów lub pań natychm. do wynajęcia ul. Lipowa 39, II prawo

1 i 2 pokoje umebl. z używaniem kuchni gazowej do wynajęcia ul. M. kiewicza nr. 17.

Fabryka Czekolady KASZUB

w Grudziądzu, ulca J. Wybickiego nr. 46
poleca w w elkim wyborze na nalechodzące Święta:
Czekoladki, pralinki deserowe, marmoladki, wafle, torty, owoce świąteczne itp.
Hurtowno i detalownie. — Sk ad fabryczny: róg ul. Solnej i Wybickiego. Najtaniej, bo z własnej fabryki. Wyroby pierwszorzedne.
Prosimy się przekonać! 14934



Proszę pamiętać,

że najtaniej kupuje się podarki na gwiazdkę u **Wł. Kulerskiego**, Pańska 19 i to: strój choinkowy, lalki, organki, instr. muzyczne, kotki, pieski, słonki, wózki, książki obrazkowe, książki dla młodzieży itd. itp.

Proszę się przekonać o moich cenach. Nie koniecznie trzeba zaraz kupować.

Kto chce dziecinie tani i ładną gwiazdkę sprawić niech spieszy do **Wł. Kulerskiego** ulica Pańska nr. 19 5103

Poradnia Prawna „Głosu Pomorskiego”

Spełniając często powtarzające się życzenia szanownych naszych czytelników urządziliśmy przy naszym wydawnictwie

PORADNIĘ PRAWNĄ

dla wszystkich naszych abonentów i czytelników.

Nasza „Poradnia Prawna” udziela sumiennej porady w wszelkich sporach cywilno-prawnych, daje cenne wskazówki w sprawach mieszkaniowych, podatkowych i karnych.

Nasza „Poradnia Prawna” sporządza tłumaczenia pisać prośby, podania i reklamacje do władz administracyjnych, sądowych i skarbowych.

Wszystkim właścicielom **posiadłości rentowych** szczególna zwracamy uwagę na **NASZĄ PORADNIĘ PRAWNĄ.**

Ktokolwiek czuje się poszkodowanym przez waloryzację **renty** w naszej Poradni Prawnej znajdzie skuteczną pomoc.

Nasza „Poradnia Prawna” udziela wszystkim abonentom Głosu Pomorskiego pomocy, pobierając tylko opłatę kosztów bieżących (manipulacyjn.)

Biuro naszej „Poradni Prawnej” mieści się w gmachu wydawnictwa „Głosu Pomorskiego” przy ulicy **Groblowej 27/29** i czynne jest we wszystkie dni powszednie od godz. 8-mej przed południem do godzin 4-tej po południu.

Przy zapytaniach piśmiennych załączyć opłatę pocztową.
Adresować: **Poradnia Prawna Głosu Pomorskiego Grudziądz.**



Proszę obejrzeć!

piękne podarki na gwiazdkę, jak: gry towarzyskie, albumy, liczydła, teczki szkolne, obrazy, polskie ozdoby choinkowe, a każdy się przekonana, że dobrze i tania kupuje się w **Naszym Sklepie u A. Gaweckiego** Sienkiewicza 8. (5141) Telefon 173.

SKORKI

5173
liste tchórze kunie zajęcze
i wszelkie inne, jakoteż włosy konskie kupuje po cenach najwyższych
Młotownia Skór Edwin Balcerowicz i Ska Grudziądz, ul. Mickiewicza 2

Wykwal. SIŁA w ręcznym trykotarstwie

potrzebna w celu intensywnego prowadzenia krótkoterminowych kursów trykotarstwa dla osób unieruchomionych chorobami. — Zgłoszenia od 12-4 w kancelarij **Szkoły Gospodarczej** ulca Trybunowa 19, II p. (5188

Odpadki szpagatu

kupuje w mniejszych i większych ilościach
Drukarnia Pomorska



Ogłaszajcie w **Głosie Pomorskim**

Na święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku polecam dobrze odstojale **prawdziwe piwo grudziądzkie**, porter, jasne i ciemne piwo eksportowe browar. Wielkopolskiego Bydgoszcz, oraz browaru Kunterszya. Rowniez polecam wody sodowe i limonady własnego wyrobu.
Karol Gerike w. O. Smigowski, Grudziądz Groblowa 21, 5151, Telefon 31

Saneczki

SPORTOWE

dla dzieci i dorosłych w pierwszorzednem wykonaniu (nowy transport) 5179
poleca po cenach gwiazdkowych
Hipolit Kotliński
składy zelaza i sprzetów domowych, węgle opałowe i kowalskie
Mickiewicza 24. — Józ Wybickiego 7.

Zeby sztuczne **Jacobson**, aprobowany przy Uniw. w Dorpaczu. Plac 23-go stycznia 23 II pięt. Goziny przy qo od 8—12

KUPUJCIE

skarpetki i pończochy tylko w fabryce pończoch **L. STETKIEWICZ** Groblowa, Pl. Kąpielowy
Wolniane, jedwabne, mako, florowe pończochy i skarpetki
Gwarancja za trwałość!

Posady

Inteligentni Panowie do prac akwizycyjnych i kolportażu poszukiwani.
CHŁOPCY do sprzedaży gazet portretal. Zgłosz. „Ajencia Powszechna” Grudziądz, 3-go Maja nr. 40. 5167

Dzierżawy

Skład kolonialny z towarami leżącymi bez od właściciela domowa do wydzierżawienia ul. Groblowa 47/49.

Zguby

Zaginiony **Dobermann** wabi się „Lute”. Oddawca otrzyma wynagrodzenie.
Hipolit Kotliński Grudziądz M. kiewicza 24

BANK LUDOWY

161 421 Sp. z odpowiedzialn. niogrz 161 421
Założony w roku 1890
GRUDZIĄDZ, al. 36a, Wybickiego 21.

Zakupuje i sprzedaje waluty sagraiczone, złote, srebrne i papierowe.

Udziela pożyczek: na weksle — na poukład złota i srebra i w rachunku bieżącym

Szmaty

prseprane do wyszczuplenia naszyja kupuje w mniejszych i większych ilościach
Drukarnia Pomorska